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Введение

Актуальность работы

В настоящее время исследования пород, с которыми связаны месторождения

стратегических металлов, являются приоритетным направлением в Науках о Земле. Объектом

исследования послужил слабо изученный массив редкометальных гранитов в Восточном

Забайкалье, для сопоставления с которым используются известные массивы региона

(Орловский, Этыкинский), являющиеся месторождениями редких элементов (Ta, Li).

Тургинский массив амазонитовых гранитов безруден, в породах на фоне повышенных

содержаний высокозарядных элементов не происходит традиционного для литий-фтористых

гранитов существенного накопления лития и тантала. Лейкограниты Тургинского массива

пространственно приурочены к монцонитоидам шахтаминского комплекса. Именно на примере

Тургинского массива была предпринята попытка обосновать концепцию формирования Li-F

гранитов как дифференциатов андезито-базальтового расплава высококалиевой известково-

щелочной серии [Трошин, 1978; Трошин и др., 1983]. Особенности строения и состава

Тургинского интрузива определили необходимость верификации формационной

принадлежности слагающих его пород и проведения детальных геохронологических

исследований, так как геохронологические оценки последних лет [Абушкевич, Сырицо, 2010;

Удоратина и др., 2017; Сырицо и др., 2021] существенно различаются. Результаты минералого-

геохимических исследований этого массива вскрывают его парадоксальную сущность:

петрохимический состав тургинских пород соответствует плюмазитовому типу литий-

фтористых гранитов, в то время как уникальная акцессорная минерализация более характерна

для гранитов агпаитового ряда.

Цель работы – выявление условий и причин различного характера концентрирования

редких элементов в массивах Li-F гранитов на основе минералого-геохимических и

геохронологических исследований редкометальных гранитов Тургинского массива (Восточное

Забайкалье) и их сопоставления с гранитами рудоносных массивов региона.

Основные задачи работы:

 выявление особенностей распределения петрогенных и редких элементов в ряду

дифференциатов пород Тургинского массива;

 анализ эволюции состава породообразующих минералов (слюды, полевые шпаты);

 диагностика и анализ состава акцессорных минералов (циркон, фториды, фторкарбонаты РЗЭ,

фосфаты, силикаты, танталониобаты);
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 определение состава расплава на основе изучения расплавных включений в кварце и его

сопоставление с расплавами рудоносных массивов;

 оценка возрастных соотношений пород, изотопно-геохимическая характеристика;

 оценка физико-химических параметров среды минералообразования (температура, режим

кислотности-щелочности);

 анализ черт сходства и различия строения и состава Тургинского массива с известными

рудоносными массивами;

 выявление генетических особенностей формирования Тургинского массива.

Фактический материал и методы исследования

Материалом для исследований послужила обширная коллекция каменного материала,

собранная сотрудниками Научно-Исследовательского Института Земной Коры СПбГУ и

кафедры геохимии Института Наук о Земле СПбГУ во время полевых работ в 1988-2019 годах,

в том числе с участием автора настоящей работы. Был применен комплексный подход к

изучению гранитоидов Тургинского массива. В частности, определение содержаний главных

элементов выполнено методом силикатного анализа, редких элементов – ICP-MS и РФА (XRF),

определение щелочных элементов – методом фотометрии пламени, измерение содержаний

фтора – методом ион-селективных электродов. Мономинеральные фракции были выделены

электромагнитными методами и в тяжелых жидкостях. Микропримесный состав циркона

определен при помощи масс-спектрометрии вторичных ионов (SIMS). Состав слюд определялся

методом мокрой химии и на электронном микроанализаторе. Изучение состава и строения

минералов проводилось с использованием методов оптической и электронной микроскопии,

рамановской спектроскопии и микрозондового анализа. Rb-Sr, Sm-Nd и U-Pb изотопно-

геохимические и геохронологические исследования проводились в ИГГД РАН.

Научная новизна

Впервые проведены детальные минералогические и геохимические исследования

редкометальных гранитов Тургинского массива в Восточном Забайкалье. Охарактеризован

состав расплава по результатам изучения гомогенизированных расплавных включений.

Проведены изотопно-геохронологические исследования и установлен возраст формирования

слагающих его пород. Впервые успешно применен метод U-Pb CA-ID-TIMS датирования

метамиктизированного циркона плохой сохранности с высокой дозой авторадиационного

облучения (>6×10-18 α-расп/г). Установлено, что порфировидные биотитовые граниты, которые

ранее рассматривались в качестве «материнских» [Иванова, Сырицо, 2015, 2018; Иванова и др.,

2018; Сырицо и др., 2021], являются останцами гранитоидов палеозойского ундинского

комплекса. Впервые установлена и охарактеризована уникальная для плюмазитовых

редкометальных гранитов акцессорная минерализация. На примере лейкогранитов Тургинского
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массива предложено выделить особый подтип амазонитсодержащих плюмазитовых

редкометальных гранитов повышенной щелочности с агпаитовой акцессорной минерализацией,

являющихся дифференциатами А-типа гранитов.

Практическая значимость

Минералого-геохимические особенности выделяемого подтипа плюмазитовых

редкометальных гранитов повышенной щелочности могут послужить критериями безрудности

на Ta и Li при изучении подобных массивов на территории других редкометальных провинций

фанерозоя (Казахстан, Монголия, Приморье) в оценке рудной продуктивности массивов.

Усовершенствована методика U-Pb (CA-ID-TIMS) датирования метамиктизированного циркона

плохой сохранности с высокой дозой авторадиационного облучения, показана ее

эффективность при проведении геохронологических исследований. Возможность датирования

метамиктизированного циркона открывает новые горизонты в сфере геохронологических

исследований, позволяя применять высокопрецизионный метод ID-TIMS при изучении

максимально широкого круга объектов.

Апробация работы

Материалы диссертационной работы докладывались на Всероссийской научно-

практической студенческой конференции «Современные исследования в геологии», СПбГУ,

2015; V, VI, VIII и IX Российской молодежной научно-практической Школе с международным

участием «Новое в познании процессов рудообразования», Москва, ИГЕМ РАН, 2015, 2016,

2018, 2019; юбилейном съезде Российского минералогического общества «200 лет РМО», СПб,

2017; XXVIII и XXX Молодежной научной конференции памяти К.О. Кратца «Актуальные

проблемы геологии, геофизики и геоэкологии» в СПбГУ и КНЦ РАН, 2017 и 2019; на

Всероссийской конференции молодых ученых «Современные проблемы геохимии – 2018»,

Иркутск, ИГХ СО РАН; на XXV Международной научной конференции студентов, аспирантов

и молодых ученых «Ломоносов-2018», Москва, МГУ; научной конференции

«Минералогические музеи – 2019. Минералогия вчера, сегодня, завтра», СПб, 2019;

международном совещании International Symposium on Critical Metal Mineralization, Wuhan,

China, 2019; XI Всероссийской молодежной научной конференции «Минералы: строение,

свойства, методы исследования», Екатеринбург, ИГГ УрО РАН, 2020; Всероссийской

конференции с Международным участием, посвященной 90-летию ИГЕМ РАН «Породо-,

минерало- и рудообразование: достижения и перспективы исследований», Москва, 2021; на XIII

Всероссийском петрографическом совещании (с участием зарубежных ученых) «Петрология и

геодинамика геологических процессов», Иркутск, 2021.

Публикации

По теме диссертации опубликовано 25 работ, в том числе 4 входящих в перечень ВАК.
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Личный вклад автора заключался в участии в экспедиционных работах, проведении

минералого-петрографического исследования пород, оцифровке картографического материала,

интерпретации данных минералогических и химических анализов, анализе изотопных данных,

разработке методики и проведении U-Pb геохронологических исследований, а также разработке

геолого-генетической модели формирования Тургинского массива.

Объем и структура работы

Диссертационная работа изложена на 143 страницах, включая 61 рисунок, 18 таблиц и

список литературы из 168 наименований. Она состоит из введения, 8 глав и заключения. Во

введении сформулированы цель и задачи, научная новизна, практическая значимость работы,

представлены основные положения, выносимые автором на защиту. В первой главе

рассматриваются известные модели формирования редкометальных Li-F гранитов, а также

приводится геологическая характеристика Восточного Забайкалья и изученного в рамках

диссертационного исследования Тургинского массива. Во второй главе изложены

аналитические методики, задействованные при комплексном изучении Тургинского массива. В

главе 3 приводится петрографическая характеристика пород, представленных в пределах

объекта исследования. Глава 4 посвящена минералого-геохимическому описанию

породообразующих и акцессорных минералов и интерпретации их петрогенетического

значения. В главе 5 рассматриваются закономерности распространения петрогенных и

рассеянных элементов в породах Тургинского массива и проводится сопоставление с

геохимическими особенностями состава рудоносных массивов региона. Глава 6 отражает

результаты изотопно-геохимических и геохронологических исследований Тургинского массива.

Также в этой главе детально описана усовершенствованная методика U-Pb (CA-ID-TIMS)

датирования метамиктного циркона, разработанная и впервые примененная автором в рамках

выполнения диссертационного исследования. В главе 7 приводится оценка температурных и

геодинамических условий формирования Тургинского массива. В главе 8 обобщены

особенности редкометальных гранитов Тургинского массива, проведено сопоставление с

известными рудоносными массивами Li-F гранитов изучаемого региона и обоснована

необходимость выделения тургинских лейкогранитов в качестве особого подтипа –

редкометальных амазонитсодержащих плюмазитовых гранитов с агпаитовой акцессорной

минерализацией, а также предложена возможная модель формирования Тургинского массива. В

заключении сформулированы основные результаты проведенного исследования.

Благодарности
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благодарит О.В. Якубович, В.М. Саватенкова, В.С. Антипина, А.Б. Перепелова, А.В.

Самсонова, В.И. Алексеева, О.В. Удоратину, Е.Г. Панову, М.В. Чарыкову, С.И. Дриля, а также

всех тех, кто оказывал помощь и поддержку на всех стадиях работы над диссертацией. И,

конечно же, работа не могла быть выполнена без всесторонней поддержки семьи. Исследование

финансово поддержано грантами РФФИ №№ 18-05-00957 и 20-05-00437.

Защищаемые положения

1. В составе Тургинского интрузива выделены породы трех разновозрастных

магматических комплексов: (1) редкометальные граниты кукульбейского комплекса,

включающие протолитионитовые граниты главной фазы и амазонитовые граниты

заключительной фазы с возрастом 146±4 млн лет и 141±1 млн лет, соответственно; (2) более

ранние среднеюрские монцонитоиды пространственно сопряженного шахтаминского

комплекса; (3) останцы биотитовых гранитов палеозойского ундинского комплекса с возрастом

261±1 млн лет.

2. Лейкограниты Тургинского массива отличаются от типичных Li-F гранитов

региона геохимической специализацией (REE, Zr, Nb, U, Th), условиями кристаллизации

(повышенные температура и щелочность, существенно восстановительный режим), низкими

уровнями накопления Li, Rb, F, Ta при стабильно плюмазитовом составе пород.

3. Особенности минерального и геохимического состава позволяют на примере

Тургинского массива выделить особый геохимический подтип Li-F гранитов: плюмазитовые

амазонитсодержащие колумбитоносные редкометальные граниты повышенной щелочности с
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агпаитовым типом акцессорной и рудной минерализации. Своеобразие минерального состава

лейкогранитов Тургинского массива заключается в высокожелезистом составе слюд,

отсутствии топаза, «snow-ball» кварца и проявлении акцессорной минерализации, свойственной

гранитам агпаитового ряда.

4. Высокоурановый циркон с высокой степенью радиационных повреждений может

использоваться для проведения U-Pb геохронологических исследований методом ID-TIMS.

Достоверность оценки возраста достигается за счет применения методики предварительной

кислотной обработки с предшествующим высокотемпературным отжигом при выборе

оптимальных условий (температура отжига, температура кислотной обработки и длительность

экспозиции).

10

Глава 1. Геологический очерк

1.1. Редкометальные граниты: эволюция генетических представлений

Массивы редкометальных гранитов (РГ) представляют собой малые интрузивные тела,

часто штоко- и дайкообразной формы, характеризуются размером до первых км и

пространственно приурочены к крупным гранитным плутонам. От обычных гранитов

редкометальные Li-F граниты отличаются повышенными концентрациями литофильных

элементов-примесей (как фтор, литий, рубидий, ниобий, тантал, гафний, олово), низкими

концентрациями Sr, Ва, редкоземельных элементов (РЗЭ), Zr.

Впервые определение «редкометальные граниты» было предложено А.А. Беусом с

соавторами [1962], выделившими рудоносную редкометальную формацию (Тa, Nb, Li, Rb, Be,

Zr, REE, W, Sn) «апогранитов» – альбитизированных и грейзенизированных гранитов. Эти

граниты считались метасоматическими породами, которые образуются в результате

высокотемпературного постмагматического метасоматоза (амазонитизации, альбитизации и

грейзенизации) обычных биотитовых и лейкократовых известково-щелочных гранитов (Беус

рассматривает этот процесс на примере гранитов кукульбейского комплекса) и отвечают

максимальной степени их метасоматического преобразования.

А. А. Беус и соавторы предложили следующее разделение апогранитов:

1.1. Мусковит-альбитовые апограниты в пределах материнской интрузии – с минералами

Be, W, Mo (месторождения Спокойнинское, Нураталдинское).

1.2. Мусковит-альбитовые апограниты за пределами материнской интрузии – с

минералами Be, с тантало-ниобатами (Верхне-Джалирское).

2. Литионит-амазонит-альбитовые апограниты — с минералами Та (Этыкинское и

Орловское).

3. Биотит-альбитовые апограниты – с минералами Nb и Zr (Лосевское, а также группа

касситерит-колумбитовых месторождений в Нигерии).

4. Рибекит-альбитовые апограниты – с минералами Nb, Zr, Та (Верхне-Эспинское,

Улугтанзекское, а также Каффо и ряд других пирохлоровых месторождений в Нигерии).

Некоторое время концепция метасоматического происхождения РГ была ведущей.

Однако со временем развернулась дискуссия о происхождении таких гранитов. Ряд

исследователей допускал магматическую природу РГ – прежде всего, на основании результатов

детального картирования изучаемых интрузивных тел, а также теоретических и

экспериментальных исследований. Главным аргументом в пользу смены парадигмы на
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магматическую стало обнаружение онгонитов – субвулканических дайковых аналогов

редкометальных гранитов (литионит-амазонит-альбитовых «апогранитов» по А.А. Беусу)

[Коваленко и др., 1971]). Это были дайки топазсодержащих кварцевых кератофиров в районе

Онгон-Хайрханского вольфрамового месторождения, впервые обнаруженные В. И. Коваленко,

Н. В. Владыкиным и Ц. Цеденом в 1968 году и названные онгонитами [Коваленко и др., 1970,

1972; Коваленко, Коваленко, 1976]. В.И. Коваленко с соавторами предложили называть

описанные ранее А.А. Беусом граниты редкометальными литий-фтористыми. По

представлениям В.И. Коваленко [1977] редкометальные танталоносные литий-фтористые

граниты образуются в результате максимально глубокой кристаллизационной дифференциации

обычной гранитной магмы в специфических условиях, обеспечивающих постадийное

накопление в остаточном гранитном расплаве F, Li, Ta, Nb и других редких металлов.

Возможность магматического генезиса редкометальных Li-F гранитов впервые была

экспериментально обоснована в работах Н.И. Коваленко [1979], которая провела эксперименты

по плавлению и кристаллизации типичных составов в системах «гранит-Н2О-НF», «онгонит-

Н2О-НF», моделирующих происхождение расплавов Li-F гранитов. На основе результатов

экспериментальных работ был разработан механизм образования таких гранитов. Несколько

позднее полученные Н.И. Коваленко выводы были подтверждены и экспериментальными

работами зарубежных ученых [Manning, 1981]. Представление о магматическом

происхождении редкометальных гранитов подтверждается преемственностью геохимического,

петрохимического и минералогического состава в ряду дифференциации: биотитовый гранит →

лейкогранит → топазсодержащий Li-F гранит [Сырицо, 2002; Ступак и др., 2008; Щекина и др.,

2013]. В качестве ключевого процесса глубокая дифференциация обычного гранитного

расплава рассматривается и в работе [Collins et al., 1982].

Была также предложена «пегматитовая» модель формирования редкометального

оруденения, предполагающая комбинацию магматического и метасоматического процессов. В

книге «Редкометальные граниты и проблемы магматической дифференциации» [1972] А. И.

Гинзбургом предложена следующая классификация РГ:

1. Танталовые (колумбит-танталитовые, микролитовые, стрюверитовые) с отношением

пятиокисей тантала и ниобия в среднем 1:1, содержащие в качестве попутных компонентов

касситерит и литиевые слюды ряда протолитионит-циннвальдит-лепидолит, редко вольфрамит.

2. Тантало-ниобиевые (колумбитовые, пирохлоровые, фергюсонитовые) с содержанием

пятиокисей тантала и ниобия порядка 1:10 (от 1:8 до 1:13). Попутными компонентами в таких

гранитоидах постоянно являются богатый гафнием циркон, редкоземельные минералы

(редкоземельный пирохлор, гагаринит, флюоцерит, фтор-карбонаты редких земель, гадолинит и
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др.) и криолит. Типичными темноцветными минералами являются рибекит, арфведсонит, реже

эгирин и астрофиллит.

3. Вольфрам-бериллиевые, содержащие молибденит. Весьма характерно широкое

распространение в этих гранитоидах мусковита, связанного с интенсивным развитием

грейзенизации.

Наряду с гипотезой о формировании редкометальных гранитов в результате

кристаллизационной дифференциации «стандартной» гранитной магмы появляется также

представление о том, что для формирования редкометальных гранитов необходим изначально

специализированный расплав, обогащенный редкими металлами и фтором. Важная роль фтора

и других летучих при формировании редкометальных формаций подчеркивается многими

исследователями [Christiansen et al., 1983; Dostal, Chatterjee, 1995 и др.].

В работе [Christiansen et al., 1988] образование обогащенного редкими металлами и

фтором расплава предполагается преимущественно за счет слюдистой компоненты

метаморфизованных пород гранулитовой фации. Эта идея получила развитие в работах В.И.

Коваленко и В.С. Антипина [Коваленко и др., 2003; Антипин и др., 2019]. В работе [Антипин и

др., 2019] показано, что формирование интрузий редкометальных Li-F гранитов не происходит

в результате корового анатексиса с последующей дифференциацией. В настоящее время

зарубежными [Cuney, Barbey, 2014], и вслед за ними российскими [Антипин, Перепелов, 2019])

исследователями предложен механизм формирования редкометальных магм, связанный с

образованием CO2-H2O-F-содержащих флюидов в результате воздействия мантийного диапира

на породы, претерпевшие гранулитовый метаморфизм в условиях низких давлений с

разрушением остаточных гидроксилсодержащих минералов (слюды). Редкие элементы (Li, Rb,

Sn, Ta, F) интенсивно накапливаются в процессе флюидно-магматической дифференциации.

В работах Г.П. Зарайского с соавторами обсуждается генезис РГ с привлечением


[…]


специализации и состава акцессорных минералов А.М. Гребенниковым [1971] среди Li-F
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гранитов Забайкалья выделялись вольфрамоносные, танталоносные и ниобий-фтороносные

типы редкометальных гранитов с малаконом, флюоритом, Fe-колумбитом. С.М. Бескин и Ю.Б.

Марин [1999] на примере массивов Майкуль, Турга, Биту-Джида выделили сидерофиллит-

амазонитовые редкометальные граниты с колумбитом, касситеритом, цирконом и, тем не менее,

отметили их потенциальную рудоносность на Ta и Sn. Выделенному на примере Тургинского

массива гибридному подтипу ближе всего соответствуют амазонитовые редкометальные

граниты Северного Тянь-Шаня, изученные Г.П. Луговским и Л.Г. Фельдманом с соавторами

[1972; 1973] и классифицированные как геохимический подтип плюмазитовых

амазонитсодержащих колумбитоносных гранитов повышенной щелочности с фторидами и

фторкарбонатами редких земель.

Положение точек состава гранитов Тургинского массива на различных

дискриминационных геохимических диаграммах (Рисунки 58-59) свидетельствует об их

формировании в посторогенных условиях. Особенности геохимического состава указывают на

принадлежность тургинских пород к А-типу гранитов, что подтверждается положением их

состава на классификационных диаграммах (Рисунки 60, 61), в то время как редкометальные

плюмазитовые граниты рудоносных массивов (например, Орловского) традиционно относят к

S-типу. Согласно дискриминационной диаграмме для классификации магматических пород А-

типа на основе петрохимического состава [Гребенников, 2014] (Рисунок 61) лейкограниты

Тургинского массива соответствуют обстановке внутриконтинентальных рифтов и областей

континентальных горячих точек, что подтверждает представление об активной деятельности

мантийных плюмов, контролируемых Центрально-Азиатским горячим полем мантии, и

формировании приуроченных к ним зон рифтогенеза.

Таким образом, результаты выполненного исследования позволяют рассматривать

Тургинский массив в качестве нехарактерного для Забайкалья геохимического подтипа

редкометальных гранитов, в котором, при сходной с рудоносными массивами (Орловский,

Этыкинский массивы) плюмазитовости петрохимического состава, проявляется рудная и

акцессорная минерализация, типичная для агпаитовых пород и отражающая REE-Zr-Th

специализацию пород.

На данном этапе исследований генезис Тургинского массива представляется

неоднозначным.

Ю.П. Трошиным [Трошин и др., 1983] высказывалась идея о «формировании

биотитовых и амазонитовых гранитов в ореольном пространстве интрузии монцодиоритовой

магмы за счет отделения лейкократового Li-F расплава от меланократового остатка». Однако с

учетом возрастных соотношений есть основания предполагать обратный характер

взаимоотношений этих комплексов, а именно воздействие кукульбейского расплава (141±1 млн
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лет) на породы шахтаминского комплекса (159 млн лет). Это проявляется, прежде всего, в

нарушении изотопной системы монцонитоидов при внедрении кукульбейского расплава, а

также в обогащении литием и фтором шахтаминских гранитоидов из приконтактовой области в

результате поздней проработки. О генетическом единстве шахтаминского и кукульбейского

комплексов упоминает в своей работе также В.Д. Козлов [2011], однако лишь применительно к

западной половине Агинской тектонической зоны Забайкалья, в то время как кукульбейские

интрузии восточной окраины, в его представлении, непосредственно с магматическими очагами

шахтаминского комплекса не связаны.

Результаты геохронологических исследований подтверждают принадлежность

лейкогранитов Тургинского массива к кукульбейскому гранит-лейкогранитовому комплексу

пород. Идея о внедрении принципиально нового комплекса повышенной щелочности с REE-Zr-

Th-U-Nb геохимической специализацией представляется маловероятной. Столь существенные

отличия Тургинского массива от рудоносных (прежде всего, Орловского), возможно, связаны с

локальными условиями формирования: процессом контаминации с шахтаминскими

монцонитоидами и гранитоидами палеозойского ундинского комплекса, вмещающими

терригенно-карбонатными толщами.

Более сложным представляется вариант модели формирования Тургинского массива,

согласно которому допускается вероятность воздействия ювенильной субстанции, способной к

тепловому и вещественному воздействию. С таким представлением хорошо согласуется

непосредственная приуроченность Тургинского массива к шовной зоне границ Агинского и

Аргунского террейнов. В изучаемом регионе в качестве такой субстанции можно представить

базальтоидные расплавы шошонит-латитового ряда, известные в изучаемом регионе в виде

акатуевского комплекса. Судя по данным Л.В. Таусона с соавторами [1984], эти расплавы

отличаются высокой щелочностью, аномально высоким содержанием фтора, сопоставимым с

содержанием в лейкогранитах кукульбейского комплекса, высоким суммарным содержанием

REE (150–480 г/т), циркония (среднее содержание для забайкальской латитовой серии – 311

г/т), гафния (7.4 г/т), ниобия (15.6 г/т), тантала (1.0 г/т). Не случайно в рудных узлах, связанных

с редкометальными гранитами, проявляется интенсивное развитие полихронных дайковых

поясов с участием субщелочных базальтоидных пород [Трошин и др., 1983; Абушкевич,

Сырицо, 2007], которые предшествуют, сопровождают и завершают формирование массивов

редкометальных плюмазитовых гранитов. В этом варианте в качестве причины появления в

редкометальных плюмазитовых гранитах Тургинского массива специфической акцессорной

минерализации, и в том числе обилия фторидов и фторкарбонатов REE, можно рассматривать

воздействие базитовых расплавов, и прежде всего фтора, на вмещающие карбонатные породы.

Для верификации такого представления необходимо изучение геохимии карбонатных толщ и
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изотопии углерода установленных фторкарбонатных акцессорных минералов. Необходимо

также отметить, что на участие углеродистого вещества указывет в соответствии с

исследованиями [Ague, Brimhall, 1987] и высокая железистость биотита, отражающая

восстановительные условия.

На примере монгольских гранитоидов в работе [Антипин и др., 2019]

продемонстрировано различие редкометальных Li-F гранитов центральной части

магматического ареала (Монголо-Забайкальская гранитоидная провинция) и его

периферической зоны. Авторы показали, что литофильными элементами максимально

обогащены Li-F граниты краевых зон, в то время как в центральной части магматического

ареала концентрирование этих элементов в редкометальных гранитах проявлено слабо. И, что

особо примечательно, в интрузиях центральной части ареала фиксируется обогащение

высокозарядными элементами (Zr, Hf, Nb, Zn, Th, U). Высокое содержание этих элементов

может указывать на глубинный источник их накопления. Формирование редкометальной магмы

обусловлено воздействием мантийного диапира на биотитсодержащий гранулитовый субстрат,

приводящим к образованию CO2-H2O-F-содержащих флюидов. При этом «доля участия

вещества мантийного флюида в гранитных расплавах последовательно возрастает при низких

степенях плавления корового протолита и может приводить к формированию обогащенных

высокозарядными элементами гранитных магм» [Антипин и др., 2019].

Подобную модель формирования можно предполагать и для Тургинского массива.

Обогащение его Li-F гранитов высокозарядными элементами, агпаитовый характер

акцессорной минерализации, высокие значения εNd, высокие температуры кристаллизации – все

эти особенности подчеркивают их более мантийный характер в сравнении с классическими

редкометальными гранитами региона. В.В. Ярмолюк в своих работах показал, что в пределах

одной магматической провинции могут сосуществовать и субдукционные механизмы

магмообразования, и внутриплитные плюмовые [Ярмолюк и др., 2016; Ярмолюк и др., 2019].

Вероятно, родоначальная для Тургинского массива магма возникла в результате активного

взаимодействия мантийного плюма, послужившего источником тепловой энергии и

базальтоидного вещества, с нижнекоровым субстратом, что и объясняет иную геохимическую

специализацию Тургинского массива в сравнении с классическими плюмазитовыми Li-

F гранитами региона, при формировании которых преобладали процессы орогенного

магматизма.
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Заключение

Возраст формирования пород монцонитоидного шахтаминского комплекса Тургинского

интрузива соответствует 159 млн лет (Rb-Sr), в то время как для пород лейкогранитового

комплекса получены оценки возраста (U-Pb) в 146±4 и 141±1 млн лет, что подтверждает их

соответствие возрастным рамкам формирования кукульбейского комплекса Восточного

Забайкалья. Установлено, что порфировидные биотитовые граниты апикальной части

Тургинского массива являются останцами палеозойского ундинского гранитоидного комплекса

с возрастом 261±1 млн лет.

Редкометальные граниты Тургинского массива не являются геохимическими аналогами

одновозрастных, типичных для Восточного Забайкалья амазонитсодержащих Li-F гранитов

(Орловский, Этыкинский, Ачиканский массивы). Этот массив отличается целым рядом

минералогических и геохимических особенностей, в том числе отсутствием структур snow-ball

кварца, топаза, высокожелезистым составом слюд (Li-сидерофиллит). Для них характерна более

высокая температура кристаллизации: протолитионитовые граниты – 810–850 °C, амазонитовые

граниты – 720–750 °C, в отличие от 600–710 °C, присущих амазонитовым гранитам Орловского

массива. На условия повышенной щелочности и существенно восстановительный режим

формирования расплава при участии углеродистого вещества в субстрате указывает состав

слюд [Иванов, 1970; Ague, Brimhall, 1987]. Акцессорная минерализация представлена обилием

редких фторидов (флюоцерит), фторкарбонатов (бастнезит, паризит) и силикатов (алланит,

иттриалит) редкоземельных элементов, минералов изоструктурной группы торит-ксенотим-

циркон-коффинит в системе REE-Y-Th-U-Zr-силикат-фосфатов, а также (Y,REE,U,Th)-

(Nb,Ta,Ti)-оксидов (пирохлор, самарскит, Fe-Nb колумбит). Граниты характеризуются

нетипичной геохимической специализацией, проявляющейся в обогащении высокозарядными

элементами (РЗЭ, Zr, Nb, U, Th) при отсутствии сколь-либо значимого накопления

традиционных для редкометальных гранитов этого региона редких элементов – Ta и Li.

Парадокс лейкогранитов Тургинского массива заключается в том, что породы на всем

протяжении фракционирования остаются равнозначно плюмазитовыми, A/CNK варьирует от

1.00 до 1.25, в то время как геохимическая специализация (Zr, REE, Nb, Th, U), состав

акцессорных и рудных минералов соответствуют агпаитовому типу редкометальных гранитов,

не характерному для Li-F гранитов региона. Особенности состава гранитов Тургинского

массива позволяют относить их к гранитам А-типа в отличие от традиционных Li-F гранитов

региона, классифицируемых как граниты S-типа. Результаты выполненных исследований дают

основание рассматривать граниты Тургинского массива в качестве особого подтипа Li-F
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амазонитсодержащих гранитов плюмазитового состава с агпаитовой акцессорной и рудной

минерализацией.

Указанные минералогические и геохимические особенности Li-F гранитов Тургинского

массива в сочетании с повышеннными значениями εNd соответствуют более глубинному

характеру источника вещества в сравнении с классическими редкометальными гранитами

региона. Учитывая одновозрастность редкометальных массивов региона, различие в их

геохимической специализации не противоречит отнесению всех массивов Li-F гранитов

Восточного Забайкалья к единому магматическому комплексу – кукульбейскому. Вариации

состава пород этого комплекса могут быть обусловлены в том числе изменчивостью доли

участия мантийного флюида в гранитных расплавах.

В соответствии с концепцией редкометального гранитообразования при участии CO2-

H2O-F-содержащих флюидов [Cuney, Barbey, 2014; Антипин и др., 2019] можно предполагать,

что родоначальная для Тургинского массива магма возникла в результате активного

взаимодействия мантийного диапира, послужившего источником тепловой энергии и

базальтоидного вещества, с нижнекоровым субстратом. При этом пространственный фактор,

как показано в работе [Антипин и др., 2019], обуславливает изменение геохимической

специализации и обогащение высокозарядными элементами в результате более интенсивного

влияния мантийного флюида в центральной части магматического ареала.

Однако помимо глобальных факторов следует принять во внимание и локальные

геологические особенности формирования Тургинского интрузива, в том числе

пространственную приуроченность к шовной зоне границ Агинского и Аргунского террейнов,

тесную ассоциацию с монцонитоидами, наличие в обрамлении массива вмещающих

карбонатных пород, возможное плавление палеозойского Верхнеундинского батолита,

постмагматическую флюидную проработку пород.

Одним из прикладных результатов проведенных исследований является демонстрация

принципиальной возможности и усовершенствование методики датирования методом CA-ID-

TIMS с использованием высокоуранового циркона со значительной степенью радиационных

повреждений.
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