Отзыв на автореферат диссертации А.А.Ивановой

«Амазонитовые Li-F граниты агпаитовой REE-Zr-Nb-U-Th специализации как особый подтип редкометальных плюмазитовых гранитов: геохимия, минералогия, геохронология Тургинского массива в Восточном Забайкалье».

Основная цель работы, как следует из представленного реферата, состоит в определении причин различного характера концентрирования редких элементов и различной рудоносности в гранитах одного и того же плюмазитового Li-F типа, но различающихся по ряду геохимических признаков и набору типоморфных акцессорных минералов. Поставленная автором проблема имеет не только очевидный научный, но и практический интерес ввиду непрерывно повышающейся потребности в ряде металлов, относимых к стратегическим (Li, REE и др.). В качестве объекта исследований автором выбран Тургинский гранитоидный массив Восточного Забайкалья, сведения по строению и петрологии которого хотя и содержатся в ряде литературных источников, но ряд важнейших минералого-геохимических характеристик остаются во многом непроясненными. Эти пробелы и заполнены в целом успешно. Автору диссертации удалось доказать необходимость выделения подтипа амазонитсодержащих редкометальных гранитов повышенной щелочности с агпаитовой акцессорной минерализацией, основываясь при этом на большом объеме полевых материалов, аналитических данных и на собственных оригинальных теоретических построениях. К несомненным достоинствам работы следует отнести подробный анализ геохимических характеристик массива, позволивших отнести его к гранитоидам А-типа, тщательное (как можно судить даже по автореферату) исследование минерального состава акцессорных и породообразующих минералов. Автор полагает, что главные различия геохимического профиля типичных плюмазитовых гранитов с главной Ta-Li минерализацией (например, Орловское, Этыкинское месторождение в Забайкалье) и изученных гранитоидов Тургинского массива состоят в: 1) более высокой температуре кристаллизации; 2) – в более восстановительных условиях кристаллизации; 3) – в повышенной щелочности среды минералообразования; 4) - в более глубоких условиях магмообразования.

Все перечисленные достоинства указывают на заявку автора на глубокое, аргументированное и непредвзятое исследование, что, вероятно, несомненно отражено в основном тексте работы. Но структура представленного автореферата в этой связи вызывает некоторые вопросы. Первое, что бросается в глаза - очень нечеткие указания на роль собственных исследований при изложении основных тезисных положений. Имея в виду сжатый объем автореферата, нет никакой необходимости так часто ссылаться на предыдущие исследования разных авторов, их слишком много и они (эти ссылки) подчас

затуманивают собственные достижения автора. Раздел «Заключение» также, к сожалению, составлен нечетко, например, осталось неясным, является ли Тургинский массив изолированным единичным явлением в ряду редкометальных гранитов, или у него есть аналоги, например, есть ли у него сходство с Зашихинским редкометальным массивом и другими проявлениями гранитоидов щелочного типа. В тексте есть указания на литературные данные, но в целом вопрос остается.

Далее следуют вопросы, относящиеся к отдельным пунктам изложенного материала.

По поводу 4 защищаемого положения следует отметить, что оно в представленном тексте выглядит чужеродным. Конечно, его присутствие в работе оправдано и важно, но сначала следовало бы объяснить, почему именно этот, не столь распространенный и очень трудоемкий (хотя и многообещающий) метод изотопного датирования применен для Тургинского массива.

В разделе «Основные задачи работы» указаны пункты, составляющие основу представленной работы. Но, к сожалению, в тексте автореферата они представлены не все или слишком лапидарно. Так например: 1) по существу отсутствуют данные изучения составов расплавных включений в кварцах Тургинских гранитоидов и сопоставление их с расплавами рудоносных массивов. Приведены лишь общие сведения о характере включений в гранитах более древнего удинского комплекса. Возможно, все остальные данные о расплавных включениях редкометальных гранитов содержатся в основном тексте диссертации. 2) Слишком коротко и не вполне убедительно приведены доказательства щелочного и восстановительного характера режимов формирования Тургинских гранитов (2 защищаемое положение), а ведь это важнейшие характеристики становления интрузивного тела. Следовало бы более подробно остановиться на составе слюд и пояснить, каким же образом углеродистое вещество субстрата (а о нем выше в разделе «геологическое строение» ничего не сказано) влияет на их состав и на общие окислительно-восстановительные условия. Здесь можно было бы более подробно, чем об этом упомянуто в разделе «Заключение», упомянуть об эффекте наведенного ощелачивания (по Д.С.Коржинскому) внедряющейся магмы как результата реакции ее с вмещающими породами, обогащенными щелочноземельными и щелочными элементами (в данном случае это карбонатные толщи и монцонитоиды).

В заключение следует отметить, что все перечисленные замечания относятся исключительно к тексту автореферата, а представленный материал и его теоретическое осмысление не оставляет сомнений в необходимости присвоения автору искомой ученой степени по специальности 25.00.09 – Геохимия, геохимические методы поисков полезных ископаемых.

Андреева Ольга Владимировна
Кандидат геолого-минералогических наук
Старший научный сотрудник
Старший научный сотрудник
Лаборатория радиогеологии и радиогеоэкологии
Институт геологии рудных месторождений, петрографии, минералогии и геохимии
Российской Академии наук
Москва, 119017, Старомонетный пер., д. 35, ИГЕМ РАН
igem.ru
akimolan@igem.ru; olandrev19@gmail.com
+79032579950

Я, Андреева Ольга Владимировна, даю согласие на включение своих персональных данных в документы, связанные с работой диссертационного совета, и их дальнейшую обработку.

«24» мая 2022 г.

(подпись)